— 1 —

坛教字„2020‟43 号

各中小学、局属各单位：

根据《省教育厅办公室关于公布 2020-2021 学年中小学生竞

赛活动项目的通知》（苏教办基函[2020]31 号）文件精神和《关

于举办 2020 年常州市中小学生“金钥匙”科技竞赛的通知》要

求，决定在我区继续开展“金钥匙”科技竞赛活动，现就做好 2020

年全区中小学生“金钥匙”科技竞赛活动有关事项通知如下：

一、参赛对象

小学中年级至高中的在校学生。

— 2 —

二、参赛方式

分个人竞赛和团体竞赛两种。

三、竞赛办法

(一)个人竞赛

本届中小学生金钥匙科技竞赛在原有纸质竞赛的基础上，增

加了网络竞赛的渠道，两种比赛形式选手均可参与。竞赛按小学、

初中和高中分组进行，设初赛和决赛两轮比赛。

1.个人初赛

参赛方式一：原有纸质竞赛方式不变。

纸质竞赛报名截止日期为 10 月 15 日，请各学校按时上报参

赛人数，并填写《2020 年金坛区“金钥匙”科技竞赛初赛报名

汇总表》（见附件 1）。赛题由必答题（知识题、综合应用题、

发散思维题）和附加题（动手题）组成，各学校 11 月 13 日前自

行完成。

参赛方式二：网络竞赛。

网络竞赛时间为 9 月 15 日～11 月 13 日，由学生通过手机

或电脑端自行参赛，每位选手有两次答题机会，取最好成绩排名。

选手可以同时参加青少年科学素质评价活动，合格者可获得

由承办单位颁发的证书。

2.个人决赛

参加决赛的选手从初赛成绩（纸质竞赛、网络竞赛）优秀者

中选拔，参加纸质竞赛的按初赛人数的 2%上报（决赛报名表见

— 3 —

附件 2）；网络竞赛各地区入围决赛名单将由省金钥匙科技竞赛

组委会于 11 月中旬发布。决赛题型为知识题、综合应用题、发

散思维题、研究性学习题和科技英语题。

决赛时间为 11 月 28 日（周六）上午，9：00～10：00（小

学 60 分钟），9：00～10：30（初中 90 分钟），9：00～10：30

（高中 90 分钟）；决赛地点为常州市金坛第二初级中学。

初赛（纸质竞赛）、决赛参考答案分别于 11 月 13 日和 11

月 28 日在网站（www.scol.org.cn）、科学少年社 APP 上公布。

(二)团体比赛

在决赛的基础上，由设区市推荐，以学校为单位参赛，每校

代表队由 3名学生组成。团体比赛的赛题以科学素养题、动手题

为主，比赛定于 12 月进行，具体时间及地点另行通知。

四、奖项设置

1.设个人特等奖、一等奖、二等奖若干，依据个人决赛成绩

评出。

2.设青少年科技教育优秀校长奖、优秀科技辅导员奖、先进

个人奖、青少年科技教育先进单位。

五、组织保障

1.加强竞赛的科学性、公正性和系统性，严肃竞赛纪律，确

保竞赛公开、公平、公正、有序开展。

2.严格按照属地疫情防控要求，组织参与竞赛活动的学校，

要科学研判疫情防控风险，制定严格的疫情防控方案和突发事件

— 4 —

的应急预案，审慎有序推进竞赛组织工作。

六、网络平台

官网：www.scol.org.cn（科学传播在线）科学少年社 App：

扫描下方二维码，选择使用浏览器打开链接下载，或在“App

Store”及各类“应用市场”中搜索“科学少年社”安装。

科学少年社公众号：扫描下方二维码，关注即可。

希各相关学校按照通知要求，广泛发动，组织学生报名参赛，

并在学生及其家长自愿的基础上,推荐参赛学生自费订阅 2020

年《科学大众》杂志竞赛专辑。竞赛未尽事宜另行通知。

附件：

1.2020 年金坛区“金钥匙”科技竞赛初赛报名汇总表；

2.金坛区“金钥匙”科技竞赛决赛报名表；

3.关于举办 2020 年常州市中小学生“金钥匙”科技竞赛的

通知；

4.省教育厅办公室关于公布 2020-2021 学年中小学生竞赛

— 5 —

活动项目的通知。

常州市金坛区教育局

2020 年 9 月 24 日

（此件公开发布）

常州市金坛区教育局办公室              2020 年 9月 24 日印发

		2020-09-24T02:56:19+0000